
— 368 — 

ROŻDZIAŁ IV. 

O oszczędności wydatków na użytkowa- 

nie z lasow. 

a) FVydatki na wyróbkę drzewa. 

Nie można doradzać wydatków na wy* 

rabianie drzewa tam, gdzie koszta nie- 

powracają; bo tam nie przybywa Żadna 

wartość, ani dochód ogółu mieszkańców 
przez takowe wydatki nie pomnaża się. 

Ztad wypływa, Że nie należy wyrabiać 

drzewa użytkowego, kiedy cena jego nie 

wiele jest wyższą od opałowego; nietrze- 

ba wyrabiać na zapas takiego drzewa, 
którego odbyt nie jest pewny. Jednakże 

staranie o powiększenie odbytu na drze: 

wo użytkowe, przez wyróbkę nawet 74a 

mało GWiwyższą cenę od opałowego, kie 
dy tylko koszta wyróbki i wywózki po- 

wracają, może bydź pożyteczne. W zwy” 

czajnym biegu rzeczy, przy cząstkowej 

sprzedaży drzewa z rębów, doświadczenie 

wskazuje zwyczajny odbyt, bez potrzeby 

wyróbki; ałe kiedy naduwyczsjne cięcia» 

burze, pożary, iowady, zmuszają do zby- 

cia od razu wielkićj ilościdrzewa, wten” 

czas zachodzi potrzeba wyrabiać je i па 

składy dostawiać. W takich wypadkach
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wykładane bywają kapitały znaczne na 

wyróbkę i wywós, które częstokroć powró- 

cone Буй ше тора. Jak troskliwie sta- 

rać się należy o to, aby wszystko drze- 
wo z korzyścią było zużyte, aby spienięże- 

nie nie było zatamowane z powodu oszczę- 

dności zaliczeń na wyróbkę; tak z dru- 

gićj strony ostrożnym bydz potrzeba, żeby 

koszta nie zostały na próżno zmarnowane. 

Na oszczędność w wydatkach na wy- 

róbkę, wpływa także wysokość zapłaty 

robotników. Drzewo i płody leśne rzad- 

ko są wyrabiane za zapłatą dzienną, ale 
Zwykłe zapłata stosuje się do wykonanćj 

roboty. Praca zarobkowa, w okolicy 
Zwyczajna, i wystarczająca na wyżywie- 

nie robotnika, powinna bydź zasadą do 

ustanowienia ceny pracy zarobkowej 

leśnój na wymiar, ze stosownem uwzglę- 
dnieniem. Wyrabianie drzewa wymaga 

natężenia sil, jest nader mordujące, po- 
ciąga 4 Sobą Wycieńczenie ciała, jeżeli 

Przytćm pracujący posilnego pokarmu 
używać nie będzie. Dla tego nie stusz- 

hie byloby taka tylko mu płacę prze- 

Znaczać, jak zwyczajnemu robotnikowi, 
przy innćj lżćjszćj robocie. Pracujący 
W lesie, wystawiony jest na zmiany 
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powłetrza, odzież jego ulega prędszemu 

zniszczeniu, żywność jest kosztownićjsza, 

jako w oddaleniu od zamieszkania i fa- 

milii; narzędzią jakich używa, tu jest: sie- 

kiera, piła, topór, kliny, częstej potrzebują 

maprawy ; traci codziennie wiele czasu 

na przyjście z domu do robety i na 

powrót. Te okoliczności przemawiają 

za wyższą Żapłatą, niż zwyczajnego wy- 

robnika. 

Roboty tedy w lesie powinny bydz po- 

dawane na wymiar, a zapłata rozrachowa- 

ną bydź ma w stosunku płacy dziennćj. 

Wiadomo z doświadczenia, ze sążniarz 

przez dzień, może wyrąbać i ułożyć 

drzewa łupkiego a niezbyt twardege S4- 

zen 1, aw niepomyślnym razie 3 — + 

Do wydobycia sążnia karpiny potszebu- 

je dni 4—6. Przez dzień utrzeć może 

24 tokci tarcie na 14 cali szerokich i t.d. ('): 

Ale wiadomości te nie są jeszcze dosta- 

teczne do oznaczenia wysokości zapia- 

ty zasąbkowćj na wymiar, bo ona wy” 

plywać ma z wysokości zapłaty dzien- 

nćj, a ta jest bardzo nie stała. 
  

(*) Ile człowiek dziennie zrobić paoże , podane 

są wskazówki w Sylw. t. 14. stron. 85, 429, 

347. t. 10 stron. 104, 362.
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Dwie okoliczności są tu stanowcze, 
to jest: brak lub obfitość rąk pra- 
cujacych, i wysokość eeny Żywności, 
miahowicie żyta. Dla tego niekorzystnie 
jest ceny zarobkowe utrzymywać stałe; 
niezmienne, bo wtenczaś albo właściciel 

lasu płaci |zawysoko, albo - robotnik 
cierpi niedostatek. W lasac h rządowych 
gdzie trudąo jest płacę zarobkową zmie- 
riac, jest ona oeplacaną zawsze podług 

najwyższćj ceny. Odmiana tax jest po- 
trzebną, ale należy wchodzić w rozpo» 
znanie zasad, podług których zmia- 

ny mają nastąpić. Niżsi oficyaliści są 

zawsze za utrzymaniem. wyższćj ceny 
zarobkowćj, zwłaszcza, kiedy urzędni- 

kom leśnym wyróbka drzewa jest zo- 

stawiona. Jeżeli gdzie, to wtym: przed. 

miocie, najściślejsza kontr ola prowadzoną 

bydź winna, a do tego petrzebnem jest: 

I. Znajomość, płacy dziennćj zarobko- 

wej w okolicy; 

2. Znajomość, co jeden robotnik. śre- 

dnio usposobiony, dziennie wyrobić może. 
3. Znajomaść kosztów, przy wykona- 

niu robót nieodłacznych, jakoto: na na- 
bycie potrzebnych narzędzi, na przy- 
sposobienie mićjsca i t, p.
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4. Znajomość z przecięcia rocznego; 

ceny zboża. 

5. Znajomość dogodności i ubocznych 

korzyści robotnika, np. sposobność wpa- 

łania się wiórami i kawatkami drzewa, 

przy wyróbce odrzucenemi, bezpłatne mie- 

szkanieit.p. Robotnik który za niską za- 

płatę podejmuje się, niezawsze jest ko- 

rzystnym, bo albo robota jego nie jest tak 

dobra, jak bydź powinna, albo czyni po- 

dejścia, które trudno odkryć. Robotnicy. 

jeśni winni bydź uważani jako zara- 

zem strzegący lasu, powinni zawiado- 

miać gajowych о uszkodzeniach lasu, 

i w potrzebie pomagać im, powinni 

bydź zatem ludzie uczciwi i zaslu- 

gujący na zaufanie. Takich robotni- 

ków, z gotowością poświęcenia swój 
pracy w lesie, wtenczas tylko mieć moż- 

na, kiedy będą stosunkowo dobrze pla- 

tni, kiedy zawsze mają w lesie robotę, 

która staje się niejako ich rzemiosłem, 
czyli Sposobem do Życia. Nie wszyst- 

kie roboty leśne jednakowo mogą bydź 
opłacane, zapłata winna bydź zastoso- 

waną do większy zręczności, natężenia 
i wprawy; zapłata prostych sążniarzy; 

może bydź porównaną z zapłatą wyro-
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bnika; wyrabiający zaś różne sztuki 
uzytkowe, liczą się poniekąd do: kla- 

sy rzemieślniczej i podług tej klasy 
opłacent bydz winni. Węglarz, który 
dniem i nocą czuwa przy robocie, któ- 
rego mieszkanie jest przez pół roku przy 

kotlinie, który znajomości swćj sztuki 
przez dlugi czas nabywać musi, powi- 
nien mieć przynajmnićj taką zapłatę, jak 

czeladnik mularski lub ciesielski. 

b) O wydatkach na dostawę drzewa. 

Mówiliśmy już w ekonomii leśnćj, o 
ważności łatwego przewozu drzewa dla 

wzrostu 'bogactwa kraju, bo przez to 

jedynie nierówność rozdziału po kraju 
lasów, mnićj szkodliwą staje się. Już 

z tego okazuje się potrzeba ponoszenia 

wydatków na ułatwienie łączności (ko- 

munikaeyi) okolic; ale i tu pewne ogra- 

niczenie w wydatkach mieć trzeba 

Spław drzewa w ogólności ma pierwszeń' 

stwo przed dostawą lądem, jednakże, 

w szczegółach, można zrobić wiele wy- 

jątków. Lepszy jest spław z wielkich 
odległości; w małych zaś, jóżeli są do- 

bre drogi, przewożenie na osiach, a tćm
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bardzićj na saniach, jest poniekąd tańsze 

i prędsze. Spław wodny nigdy nie mo- 

że zastąpić przewozu, be drzewo musi 

bydź zwożone do bindug, dla spuszcze- | 

nia do wody, a po spławieniu i wydo- 

dobyciu z wody (wykarowaniu), znoww 

musi bydź rozwozone na składy. Sto- 

czenie do wody, zbijanie w pasy, przy- 

sposobienie materyałow do- zbijania, to 

jest zbijanka i oporządzanie pasów, wiele 

pracy i kosztów zajmuje; spławiane drze- 

wo niektórych rodzajów, traci na objęto- 

Sci a prawie wszystkie tracą na dobro- 
ci; kiedy więc idzie o dostawę kilkami- 

lową, to spław większe pociąga wydat- 

ki niź przewóz lądem. Kiedy zaś odle 

głość dostawy jest kilkanaście lub kil- 
kadziesiąt milową, wtenczas spław jest 

koniecznym. 

Wydatki na ułatwienie spławu wtedy 

tylko czynić można, kiedy оп będzie 

trwałym; i ciągłym bo wtenczas tylko 
można oczekiwać procentu od kapitalu 

w ylożonego na zakład i powrócęnie z cza- 

sen: samego kapitału. Sluzy wtenczas 

tylko zaprowadzać| można, kiedy ciągle 

przez nie przepływać wypada, gdyź 
sluza drewniana nad 12 — I5Slat dłuźćj do
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użytku jest nie zdatną, w tym więc cza. 

sie opłacić się powinna. 

Te względy należy ściśle rozważyć 
wprzód, nim wyznaczą się wydatki na 

ulatwienie przewozu lub spławu. 

Zadna dostawa drzewa nie może bydź 

korzystnie dokonaną bezpośrednio $przez 

urzędników rządowych, bo zatrudnienią 
takie nie są właściwe dla Rządu i jego 

urzędników. - Wypuszczenie dostawy 

w przedsiębierstwo, za pewną umówio- 

ną sumę, jest najstosownićjsze. 

Najtaniej dowóz uskutecznić mogą 

włościanie, w bliskości lasu mieszkają. 

су. Mogą oni podjąć się dostawy za 

połowę tego, co oddzielny przedsiębierca 

musiałby żądać. Mniej ich kosztuje utrzy- 

manie koni i zaprzęgu, podwody codzień 

do domu wracają. Zarobek ten przy 

gospodarstwie, jest tylko ubocznym, i 

tylko zbywające od gospodarstwa chwi- 

le zatrudnia; dla tego należy mieszkań- 

com zostawić sposobność, aby przy wol- 

nej porze, za dobrćj. drogi, W cza- 

sie wolnym, od roboty rolnej zarobko- 

"waniem 4 wywózki drzewa mogli się 

zajmować. Również przy splawie, trzeba 

bydź gotowym korzystać z pomyślnćj
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wody, trzymać w pogotowiu zapas drze» 

wa do spławu przysposobionego. 

Byty zdania, ze lepiej oddać dostawę 

Nadleśniczym w przedsiębierstwo; lecz 

to jest przeciwném porzadkowi stuzby, 

gdyż celem zarządu jest: aby korzyść 
urzędnika nie była w sprzeczności z do- 

brem lasu. Nadleśniczy najlepićj zna 

najniższą cenę wywózki w swojem łeśni- 
ctwie, ale tego nie wyda, kiedy wolno 

mu będzie samemu o przedsiębierstwo 

ubiegać się.  Mniemano, Ze temu za- 

radzi się przez to, aby wtenczas tylko 

oddane dostawę Nadleśniczym, kiedy 
nikt tanićj nie podejmie się; lecz Żaden 

przedsiębierca współubiegania z Nadle- 

śniczym nie wytrzyma; bo ten znajdzie 
sposobność utrudniać wywóz i kosztów 

przyczyniać. Kiedv zaś sam urzędnik 

jest zarazem przedsiębiercą dostawy, to 

tysiączne wynikają szkody dla lasu; dla 

tego lepićj jest wcale ich do tego nie 

dopuszczać. 

Co sig tycze sposobów wywozu w oko- 

licach wzgórzystych, bezdrożnych, z rę- 

bów na składy, te należą do szczegóło-- 

wćj nauki użytkowania, i tu pominięte 

zostają,
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W ogólności powiedzieć tu można, Le 

koszta dostawy i składu drzewa, wten- 

czas tylko ponosić może i powiniem 

właściciel lub Bząd, kiedy one są konie- 

czne, kiedy inaczćj drzewo nie miałoby 

odbytu; a i w takim razie nie można 

zaniedbywać rozpoznania i użycia wszel: 

kich ułatwień, na zmniejszenie wydat- 

ków wpływających.


